«Ad personam quippe Dei Verbi tantummodo acceptio illa servilis formae pertinet: sed nihil divinae plenitudinis abstulit; nihil dominationis ademit in Christo humanitatis susceptio. Hinc est quod in uno eodemque Christo et humanae naturae veritas claruit, et divinae naturae incommutabilitas permansit aeterna. Hoc tamen sciendum est quod hanc servilem formam, quam solus Dei Filius accepit, tota Trinitas fecit. Quam tamen certum est a tota sancta Trinitate factam, ad solam Filii Dei pertinere personam. Non enim Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine matris virginis filius, ne Filii nomen in alteram transiret personam, qui non esset nativitate filius».<sup>384</sup>

La mateixa doctrina hom la pot llegir a *De processione Spiritus Sancti*, on se senten les repercussions de la Q. 1:

«Inter. Pater solus Trinitas dici potest, an? Quomodo? Resp. Potest.

«Inter. Quomodo potest? Resp. Quia Filius et Spiritus sanctus ex eo processit. Filius Trinitas dici non potest, quia non processit ex eo Pater, sed solus Spiritus; quia si Spiritum sanctum ingenitum dicimus, duos Patres affirmamus; et si genitum, duos Filios approbamus. Sed propter hoc nec genitum neque ingenitum dicimus, sed a Patre Filioque procedens est; et est Trinitas in una Deitatis persona.

«Inter. Est essentia in Patre? Resp. Est.

«Inter. Quomodo? Resp. Quia semper est, et in semetipso est».<sup>385</sup>

Una qüestió que suposa un plantejament típic de la tradició hispànica, la repeteix com a reflex de la Q. 6, en la qual se considera que és tota la Trinitat qui va obrar l'Encarnació, encara que solament la persona del Fill la va realitzar:

«Inter. Tota Trinitas operata est in utero Virginis? an? Quomodo? Resp. Tota sola Filii persona carnem suscepit, et voluit ipsum Verbum dicere Filium suum».<sup>386</sup>

Seguim amb el ric epistolari de l'abat carolí. Tota la carta que citam és un reflex de les *Quaestiones Orosii*, 63:

---

383. PL 101, 44B.

384. PL 101, 44D.

385. PL 101, 83A-B.

386. PL 101, 83D-84A.

«*Epistola CCIV. Ad Fridugisum. De tribus generibus visionum.*

«Tria sunt genera visionum: unum corporale, aliud spirituale, tertium intellectuale. Corporale est quod corporeis oculis videtur. Spirituale est quod, remota corporali visione, in spiritu solo per imaginationem quamdam cernimus, sicut cum forte quidlibet ignotum oculis perspicimus, statim ejus rei imago formatur in spiritu, sed prius non appetet illa spiritualis imaginatio quam corporalis allata sit intuitio. Intellectualle est quod sola mentis vivacitate consideramus, veluti cum scriptum legimus: Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Math. XIX, 19). Litterae autem corporali visione leguntur, et proximus spirituali imaginatione rememoratur, et dilectio sola mentis intelligentia.

«Primum autem genus visionis omnibus notissimum est. Secundum aequo omnibus consuetum. Tertium a plerisque ignoratum, quia discernere nequeunt, quid sit spirituale, quid intellectuale: quae duo Apostolus una sententia et hac brevissima optime discribit: "Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente" (I Cor. XIV, 15). Spiritum occultas significationes, quae sunt in Scripturis sanctis, nominavit; et mentem manifestas harum intelligentias appellavit. Voluit enim nos cum intelligentia eorum quae dicimus, vel orare vel psallere. Unde et in alio loco dicit: "Si oravero lingua, spiritus meus orat, mens mea sine fructu est" (Ibid. 14). Hic autem lingua obscuras et mysticas significationes quae solent tantummodo spiritu cerni designavit, quarum si intelligentiam ignoramus, mens nostra infructuosa remanet.

«Haec quoque duo genera visionum in Pharaone et Joseph mirabiliter distinguuntur (Gen. XLI). Illi enim in spiritu futura ostendebantur, isti in mente horum revelatio facta. Illius spiritus informatus est ut videret, istius mens illuminata est ut intelligeret. Similiter et Danielis excellentia tentata est et probata, qui et somnum futurorum, quod rex videbat spiritu, intellexit, ejusque interpretationem regi ostendit (Dan. II et IV). Ideo magis ille fuit propheta qui mente intellexit, quam rex qui spiritu cernebat. Sed haec tria quoque genera visionum in illa Scriptura, quae coram rege Balthazar in pariete est depicta, ostenduntur (Dan. V). Nam corporali visione rex cernebat in pariete litteras perscriptas, cuius nec spiritus informatus fuit, ut eas, licet videret, legere potuisse; nec mens illuminata intelligere eas. Accessit autem et propheta, qui utrumque et in spiritu obscuritatem scripturae perlegebat, et obscurissimas ejus significationes mentis vivacitate intellexit. Haec tibi, charissime fili Fridugilse». <sup>387</sup>

A una altra obra, les *Interrogationes et responsiones in Genesim*, apareixen de bell nou les aportacions de les *Quaestiones Orosii*. En primer terme, emergeix el plantejament cristològic de la creació, segons les QQ. 1 i 21:

«Inter. 26. Quid est: "In principio creavit Deus coelum et terram"? Resp. In Filio perfecit Deus coelum et terram.» <sup>388</sup>

El reflex trinitari en la creació de l'home prové de la Q. 36:

«Inter. 37. Cur plurali numero dixit: "Faciamus"? Resp. Ut ostenderetur trium una operatio personarum.» <sup>389</sup>

---

387. PL 100, 478C-479D.

388. PL 100, 519C.

389. PL 100, 520B.

«Inter. 40. Cur iterum dixit: “Creavit Deus hominem ad imaginem suam” (vers. 27); cum antea dixisset: “ad imaginem nostram”? Resp. Ut utrumque, et pluralitas personarum, et unitas substantiae insinuaretur.»<sup>390</sup>

A la Q. 45 se reitera el tema cristològic i eclesiològic provinent de la creació de la dona a partir de la costella d'Adam:

«Inter. 57. Cur mulier de latere viri dormientis aedificata legitur, et non de terra plasmata, sicut vir (vers. 22) “Resp. Certe mysterii causa significans, quod Christus propter Ecclesiam in cruce dormivit, ex cuius latere fons salutis nostrae manavit».

En la mateixa línia s'expressa la Q. 46, sobre la unió de l'home amb la seva esposa:

«Inter. 58. Quomodo convenit Christo quod dictum est: “Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae”? (Gen. II, 24) Resp. Reliquit patrem, quia non in ea forma apparuit hominibus, qua aequalis est Patri. Reliquit matrem dum synagogam deseruit Judaeorum, de qua secundum carnem natus est, ut adhaereret Ecclesiae, quam ex gentibus congregavit».<sup>391</sup>

Una aportació singular, com hem repetit tantes vegades, la tenim a la Q. 62, que deriva en reflexions de tipus ascètic, quan comenta la vocació d'Abraham:

«Inter. 154. Quid in tribus illis egressionibus intelligendum est, in quibus praecipitur a Domino Abrahae ut egrediatur “de terra sua et de cognatione sua, et de domo patris sui”? (Gen. XII, 1) Resp. Nihil aliud, nisi nobis [Edit., non] egrediendum esse de terreno homine, et de cognatione vitiorum nostrorum, et de domo patris, id est, mundo, qui diaboli domus dicitur, ut in Psalmo: “Obliviscere populum tuum et dominum patris tui” (Psal. XLIV, 11).<sup>392</sup>

## XI.- ALTRES TESTIMONIS

### 11.1. *El Pseudo Eloi*

L'autor d'un sermó, que ens ha arribat farcit d'interpolacions, falsament atribuït a sant ELIGI, bisbe de Noyon (\* 588 - + 660),<sup>393</sup> sembla que se va inspirar en una secció de la Q. 26, que parla de la simple mort del Crist i de la doble mort dels homes.

---

390. PL 100, 520C.

391. PL 100, 522D.

392. PL 100, 534D.

393. El sol sermó autèntic de sant ELIGI es troba a MGH *scr. Mer.* IV 1902, (Bruno KRUSCH), 751-761, cf. 705-708, i no conté res que ens afecti. A. DE VOGÜÉ, *Vestiges de l’“Admonitio ad filium spiritualem” du Pseudo-Basile dans la prédication de saint Éloi*, dins «Revue Bénédictine», 98 (1988), 18-20. Vegeu H. LECLERCQ, *Eloi (Saint)* dins *DACL*, 4 (1920), 2674-2687; É. BROUETTE, *Eloi (Saint)* dins *DHGE*, 15 (1963), 260-263; G. BARDY, *Eloi (Saint)* dins «Catholicisme», 4 (1956), 28-30.

Q. 26 = *Ps. Eligius, Sermo, c. 5*<sup>394</sup>: «Mors Domini nostri Jesu Christi non fuit in anima, sed in sola carne: mors uero nostra non solum in carne, sed etiam in anima: in anima propter peccatum, in carne propter poenam peccati. Ille uero quia peccatum non fecit, nec habuit in anima; non est mortuus, nisi in carne tantum: et hoc per similitudinem carnis peccati quam de Adam traxit. Igitur simpla eius mors profuit duplæ morti nostræ, et simpla eius resurrectio, resurrectioni animæ et corporis. Resurrectio quippe eius duas mortes nostras soluit, et duas resurrectiones nostras formauit. Nec immerito uno die et duabus noctibus iacuit in sepulcro, quia uidelicet lucem suæ simplæ mortis, tenebris nostræ duplæ mortis adiunxit».

Per altra banda ens surten a l'encontre reminiscències ben clares de les *Quaestiones Orosii*, Q. 3, i fòrmules copiades literalment, com les manllevades de la Q. 6<sup>395</sup>:

Q. 6<sup>396</sup> = ID. *Ibid.* «Caput XI.<sup>397</sup> [...] Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius: quia sicut nunquam Pater sine Filio, nec Filius sine Patre; sic et nunquam fuit Pater et Filius sine Spiritu sancto. Coaeterna ergo est sancta Trinitas, et inseparabilis unitas, sine initio et sine fine. Nihil majus aut minus. Aequalitatem personarum dicit, quia sancta Trinitas aequalis est, et una est deitas, [...] ita trium personarum Patris et Filii et Spiritus sancti substantia et deitas unum est. Neque Patris persona, neque Spiritus sancti, sed sola Filii suscepit carnem. Et ut hoc intelligas, comparationibus utar. Certe ut intelligas ex creatura Creatorem, in anima est et ratio: et cum sint unum, aliud agit anima, aliud ratio; anima vivimus, ratione sapimus. Ita Pater et Filius et Spiritus sanctus cum sint una substantia, tota Trinitas operata est hominem, quem assumpsit, non tota Trinitas, sed sola persona Filii. Et licet ipse Dei Filius Deus et homo esset, homo tantum passioni subiacuit».

#### 11.2. EL PSEUDO EUQUERI DE LIÓ [S. VII]: *Commentarii in Genesim in tres libros distributi*<sup>398</sup>

Ja en l'anterior treball<sup>399</sup> vàrem atansar-nos a les possibles vinculacions d'aquestes voluminoses disquisicions sobre l'Antic Testament amb les *Quaestiones Orosii*. Per això ens dispensam de retornar-hi. Però no les volem excloure d'aquesta curta selecció d'autors i d'obres anònimes, perquè les suposades dependències que se varen detectar en aquesta obra dialogada per referència a aquests comentaris han constituït uns dels arguments per a desorientar els investigadors. Nosaltres creiem que la suposada dependència de les *Quaestiones Orosii*, que hauria seguit el PSEUDO EUQUERI s'ha de girar completament, quan veiem que és aquest autor el que va tenir davant sos ulls el nostre tractat. Vora

394. PL 40, 1193 (CPL 2096).

395. PL 40, 736.

396. PL 40, 735-736.

397. PL 40, 1195].

398. PL 50, 893-1048.

399. *Quaestiones* 12-14.

aquesta raó conjuntural, n'hi ha una altra de prou solidesa, com és l'antiguitat dels comentaris, car n'hi ha vestigis clars al s. VIII, al qual pertany el còdex més antic fins ara identificat, que els conte<sup>400</sup>. Sigui dit de passada, que el primer autor que hem considerat és el bisbe EUQUERI i ara ens ocupa un anònim, que ha passat els segles amb el seu nom. Nosaltres hi descobrim una font comuna d'inspiració, malgrat ésser ben clar que els *Commentarii* en tenen d'altres, ben posteriors, igualment plausibles.

Aquí, simplement, transcriurem aquells passatges que ens semblen més aproximats entre una i altra obra anònima.

Q. 21<sup>401</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 1, 1<sup>402</sup>: «Coelum et terram. Si primo omnium factum est coelum et terra, angeli postmodum facti sunt; si angeli ante facti sunt, non primo omnium fecit Deus coelum et terram. Coeli nomine quidam coelestem, id est, angelicam creaturam aestimant, ad cuius comparationem coelum hoc corporeum terra nuncupatur. Terrae autem nomine materiam illam informem insinuat, ex qua hoc uisibile coelum et terra, et uniuersa moles huius mundi formata est, de qua scribitur: Qui fecisti mundum de informi materia. Sed materia facta est ex nihilo, mundi autem species, de informi materia, quae coeli et terrae nomine appellata est: non quia iam hoc erat, sed quia iam hoc inde esse poterat. Primo igitur uoluit coelum et terram uelut quamdam spiritualem corporalemque materiam dicere, et sic, quemadmodum sigillatim facta sunt, ordinem texere. Creatura coeli et terrae quo modo historialiter ab exordio principii condita sit, legimus; sed qualiter in Ecclesia spiritualiter a doctoribus accipiatur, intelligamus. "In principio fecit Deus coelum et terram". Principium Christus est, sicut ipse ait in Euang.: "Ego principium, qui et loquor uobis" (Idem, VIII [25]). In hoc igitur principio fecit Deus coelum, id est, spiritales, qui coelestia meditantur et quaerunt. In ipso fecit et carnales, qui terrenum hominem necdum depo-suerunt».

*Ib.* Vers 3<sup>403</sup>: «His ergo exemplis, a Deo angeli facti demonstrantur, sed quo die creati sint nusquam infert. Sed quia in Scriptura sancta legitur dixisse Deum, Quando facta sunt sidera, laudauerunt me omnes angeli mei [Job XXX,7]; iam erant angeli quarto die, quando sidera condita sunt. Ergo nec die tertia facti sunt. In promptu est enim quod die illa terra ab aquis diserpta, pabuli herbam produxit; ergo nec secundo die facti sunt, tunc enim facto firmamento, diuisio fuit superiorum atque inferiorum aquarum, nil mirum enim si in operibus sex dierum angeli lucis significatione creati intelliguntur: ante omnem enim creaturam facti sunt, quia prior omnium creata est sapientia; qui propterea dicuntur sapientia, inhaerendo scilicet aeternae sapientiae».

Q. 22<sup>404</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 1, 2<sup>405</sup>: «Spiritus sanctus, Deus est, qui non loco continetur aut distenditur, nec temporum mutationibus subiacet, sed est ubique praesens ac totus. Superferri autem Domini Spiritus aquis dicitur, non per uagatione, sed potestate; non localiter, sed potentialiter; non per spatia locorum sicut terrae sol

400. CPL, 498, 177-178, que esmenta el còdex d'Autun 27, fº 63-76, i Paris, BN, lat. 1628, fº 17-18, d'inicis del s. VIII.

401. PL 40, 740.

402. PL 50, 893.

403. PL 50, 896A-B.

404. PL 40, 740.

405. PL 50, 895A-895B.

suffertur, sed per potentiam sublimitatis suaे. Deus enim non ex indigentia fecit opera sua, sed ex beneficentia atque omnipotentia: qui nihil indigenс omnia creat, et misericors cuncta uiuificat, et in plenitudine sancta permanet; non nostris ampliandus laudibus, sed suis innotescendus collaudatur operibus: neque enim horum indiget quae facit. Indiguus quippe atque egenus amor, subiicitur rebus quas diligit: quamobrem non indiguus amor superfertur rebus quas diligit. Ideo dictum est, superferri creatureae Spiritum sanctum, quia non ex indigentia operatus est ipsam creaturam».

Q. 23<sup>406</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 1, 3<sup>407</sup>: «Dixit Deus, Fiat lux. Et facta est lux». Si in die dixit, temporaliter dixit; si temporaliter dixit, per aliquam creaturam dixit; ergo non est prima creatura lux, quia iam erat, per quam diceret, "Fiat lux". Vere enim nec in die dixit, nec temporaliter dixit, quia ante omnem creaturam uerbum suum genuit. Dictio itaque Dei, uerbum Dei est: sed diuina Scriptura paruulis congruens, et quodam modo eos lactans, ut proficiant et cibum spiritalem capiant, uoluit semper per omnem creature formationem dictionem Dei nuncupare: ut, uerbi causa, si requiras quo modo facta est lux' Audias, In uerbo Dei erat, ut fieret. Quo modo factum est coelum' In uerbo Dei erat, ut fieret. Et caetera per ordinem, si requiras quo modo facta sunt' In uerbo Dei erant, ut fierent. Hoc enim est, "Dixit Deus: Fiat lux", dixit, pro fecit, posuit scriptor, ut celeritatem, uel facilitatem operis Dei ostenderet; neque enim corporalibus modis loquitur diuina natura: nec quoties dixit, toties uerba formauit: unum enim Verbum genuit coaeternum et consubstantium sibi, in quo omnia ineffabiliter et intemporaliter dixit».

Q. 24<sup>408</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 1, 4<sup>409</sup>: «Et uidit Deus lucem, quia bona est. Nam quod subito uiderit Deus lucem, quod esset bona, et uisio ei contulerit scientiam, cum in nobis omne opus praecedat uoluntas nostra, dum cogitamus, quid operari debeamus; non enim ignorans aliquis facit aliquid, dum cogitat qualiter fiant, quae facienda cogitando dispositus: et cum hoc in hominem cadere non possit, ut aliquid ignorans faciat, quanto magis in Deum, qui omnia aeterno et stabili concilio suo facit. Ergo nec discit, sed docet factum in arte faciendum: et nec aliter facta, nec aliter facienda uidit. Eo itaque modo uidit facta, quo uiderat facienda».

Q. 25<sup>410</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 1, 4<sup>411</sup>: «Et diuisit lucem a tenebris». Diuisio lucis a tenebris, boni angeli separati a malis. Et quia ex his quosdam praesciebat per superbiam casuros, per incommutabilitatem praescientiae suaе diuisit inter bonos et malos. Malos igitur appellans tenebras, bonos appellans lucem, in his dicens, Vedit Deus quia boni sunt; in illis nullatenus dicens, sicut in omnibus operibus Dei, Vedit Deus quia bonum est: ne malum praeuaricatorum uideretur approbare angelorum».

Q. 26<sup>412</sup> = Ps Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 2, 1<sup>413</sup>: «Quod autem creatura hominis sexta die perfecta est, senario numero conuenit; et senarius numerus mundi est perfectio, quia in ipso die totius generis atque operis summa completa est: unde et specialem quamdam tenet huius numeri perfectio dignitatem; unum enim et duo et tria, sex faciunt; habet enim tres partes tales, sextam, tertiam et dimidiam. Sexta eius unus est,

406. PL 40, 740.

407. PL 50, 895C-895D.

408. PL 40, 741.

409. PL 50, 896C-D.

410. PL 40, 741.

411. PL 50, 896D.

412. PL 40, 741-742.

413. PL 50, 902A-B.

tertia duo, dimidia tres. Hae trium partes in summa ducta, id est, unum, duo et tria, simul eundem consummant, perficiuntque senarium numerum, quae est ratio in reliquarum partium numero. Igitur diuisio duorum in unum est; diuisio trium in unum est. Quid aliud hic numerus ostendit, nisi Trinitatem, quae Deus est' quae quamvis tres sint personae, in una tamen creduntur unitate naturae. Unum ergo, et duo, et tria, sex faciunt: ideoque propter eius numeri perfectionem, sex diebus operatus est omnem creaturam. Tres istae partes senarii numeri demonstrant nobis Trinitatem Domini in trinitate numeri, mensurae et ponderis fecisse omnem creaturam, omnia in numero, et mensura, et pondere dispositi, idem quia omnia in se dispositi, quia omnia quae fecit, numeros, et mensuram, et pondus habent. Post haec fecit Deus hominem ad imaginem suam, perfectum scilicet uirum, qui non quemlibet sanctorum uirorum imitando, sed ipsam Veritatem contemplabiliter intuendo, operatur iustitiam, ut ipsam intelligat et sequatur, ad cuius imaginem factus est, ueritatem».

Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, *Gn.*, 2, 3.<sup>414</sup> «Expleta hactenus sex dierum opera, qualiter in Ecclesia spiritualiter intelligentur, exposita sunt; deinde quid in figura saeculi significant subiiciendum est. Sex diebus consummauit Deus omnia opera sua, et septimo requieuit. Sex aetatibus humanum genus in hoc saeculo, per successiones temporum Dei opera insinuant, quarum prima est ab Adam usque ad Noe, secunda a Noe usque ad Abraham, tertia ab Abraham usque ad Dauid, quarta a Dauid usque ad transmigrationem Babyloniae, quinta deinde usque ad humilem aduentum Domini nostri Jesu Christi, sexta quae nunc agitur usque quo mundus finiatur, donec Excelsus ueniat ad iudicium: septima uero intelligitur in requie sanctorum, quae scilicet uesperam non habet, quia eam iam nullus terminus claudit. Pergamus ergo breuiter per has mundi omnes aetas, replicantes ordinem temporum earum, et mystice eius differentias distinguamus. Primo enim saeculo factus est tamquam lux homo in paradiiso. In qua aeta te Filios Dei in lucis nomine diuisit Deus a filiis hominum, quasi a tenebris, fitque huius diei uespera diluuium. Secundum saeculum est factum, quasi firmamentum inter aquam et aquam. Arca utique illa quae natauit inter pluuiam maris, et anterioribus populis propter immanitatem scelerum finem imposuit, et posterioribus post Noe, ac filiis eius, principium dedit; huius uespera fuit confusio linguarum. Tertium saeculum factum est quando separauit populum suum a gentibus per Abraham, uelut a salsis et amarissimis aquis, quasi aridam ab aquis, ut proferret germen herbarum atque lignorum, id est, sanctos et fructus sanctorum Scripturarum. Huius uespera fuit peccatum atque malitia pessimi regis Saul. Inde quartum coepit saeculum a Dauid, quando constituit Deus luminaria in firmamento coeli, id est, splendorem regni tamquam solis excellentiam, et in specie lunae obtemperantem, tamquam lunam synagogam, et stellas principes eius; cuius aetatis fit uespera in peccatis regum, quibus gens illa meruit captiuari. Porro quinto saeculo, id est, in transmigratione Babyloniae, facta sunt quasi animalia in aquis et uolatilia coeli, quia tunc Judaei inter gentes tamquam in mari uiuere coeperunt, nec habebant stabilem locum tamquam uolantes aues. Huius diei quasi uespera est multiplicatio peccatorum in populo Judaeorum, quando sic excaecati sunt, ut etiam Dominum Jesum non possent agnoscere. Jam saeculum sextum fit in aduentu Domini nostri Jesu Christi. Nam sicut in illa sexta die primus homo Adam de limo terrae ad imaginem Dei formatus est; sic in ista sexta saeculi aetate secundus Adam, id est, Christus, in carne de Maria uirgine natus est: ille in animam uiuentem, hic in spiritum uiuificantem».

---

414. PL 50, 903B-D.

Q. 27<sup>415</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I<sup>416</sup>, Gn., 1, 7: «Quo modo et quales sint aquae illae, quas Scriptura dicit supra coelos, esse eas ibidem minime dubitamus quae non locorum sedibus, sed dignitate naturae, uidentur supra coelos: sicut enim nubes istae quae ubique sunt feruntur super aërem, quod est tertium elementum; ita fieri posse arbitror ut aquae tenues atque subtile ferantur super coelum: nam ex hoc pondere elementorum, multi philosophorum resurrectionem carnis illudentes, non posse fieri inquiunt ut homo, qui utique ex terra factus est, sit in coelo. Sed hos ueritas conuincit, qui facit multa animalia terrena uolitare in aëre, et aquam esse supra aërem, et ignem, quod est utique quartum elementum, esse in terra. Ergo Dei potentia quae haec facere approbat, facit ut et homo et aqua sit supra coelum».

Arribats a aquest punt, ens en temem que el PSEUDO EUQUERI se distancia de les *Quaestiones Orosii*, en el tema que correspon a la Q. 28, (Gn 1,9), quan el text bíblic parla de com les aigües embolcallaven tota la terra. I, en la Q. 29, que planteja el problema de la mar, que ja hem vist com la resposta d'encuny augustiniana se transmet a altres autors, mentre als *Commentarii* hi manca. Però el fil torna a seguir en ambdues obres, a partir del que correspon a la Q. 30. Ja vàrem anotar que el nostre tractat és més proper a sant AGUSTÍ, car recull els exemples de la ‚locusta’, del ‚miles’, que es troba a sant Agustí, que també conté la referència als salms.<sup>417</sup> Aquestes particularitats no són al Pseudo Euqueri:

Q. 30<sup>418</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn. 2, 6<sup>419</sup>: Sed fons ascendebat de terra, irrigans uniuersam superficiem terrae. Fontem singularem numerum pro plurali posuit: quasi diceret: Nondum pluuiia erat, sed fontes per uniuersam terram suis quibusque locis erumpentes, regiones proprias irrigabant. Noluit hic fontes appellare, sed fontem, propter naturae unitatem.»

Q. 31<sup>420</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 2, 15<sup>421</sup>: «“Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso uoluptatis, ut operaretur, et custodiret illum”. Hic recapitulando narrat quo modo in paradiso posuerit Deus hominem, ut operaretur et custodiret illum. Quid operaretur, quando non erat laboris defectio? Quid custodiret, ubi nullus erat aggressor uel praedo? Sed ut sic custodiret eumdem paradisum sibi ipsi, ne aliquid admitteret ut inde mereretur expelli; uel certe, ut operaretur, ut iustus esset; custodiret, ut tutus esset. “Tulit igitur Deus hominem, et posuit eum in paradiso”».

Q. 32<sup>422</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 2, 17<sup>423</sup>: «Mortem dicit animae, non corporis, quia non eo tempore mortui sunt, quando comedenterunt. Ergo hanc quam nunc Deus homini minatus est mortem, non eam tantum debemus accipere, qua caro separatur ab anima, sed hanc qua haec alienantur a Deo qui est uita sua; sicut enim corpus uiuit ex anima, ita anima, ut beate uiuat, uiuit ex Deo. Ergo deserta a Deo anima, iure dicitur mortua: ex qua tres postea secutae sunt mortes, prima in anima, secunda in carne, tertia in damnatione. Sed ut istae sequerentur, prima praecessit desertio Dei».

415. PL 40, 742-743.

416. PL 50, 897C-D.

417. Cf. *Quaestiones*, 71-72.

418. PL 40, 743.

419. PL 50, 904D-905A.

420. PL 40, 743-744.

421. PL 50, 907D.

422. PL 40, 744.

423. PL 50, 908B.

Q. 33<sup>424</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 2, 17<sup>425</sup>: «Quomodo poterat mortem timerre, quam nullatenus sciebat experiendo? Sicut enim nos scimus resurrectionem, quam numquam experti sumus, nec uidimus, ita et ille sciebat mortem, non adhuc per experientiam, sed per scientiam; sciebat quippe quid esset, et per priuationem uitae sciebat quod exiens anima a corpore facit mortem, et dum reuersa fuerit, in corpore facit resurrectionem; ita et ille sciebat mortem per priuationem uitae».

Q. 34<sup>426</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 3, 7<sup>427</sup>: «Et aperti sunt oculi amborum». Neque enim caeci nati erant, ut imperitum vulgus opinatur, quando et ille uidit animalia, quibus nomina imposuit, et de illa legitur: «Vidit mulier quia bonum esset lignum». Patebant enim oculi eorum: sed ad hoc non erant aperti, hoc est, non attenti, ut cognoscerent quid eis indumentum gratiae praestaret, quando membra eorum uoluntati repugnare nesciebant».

Q. 35<sup>428</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, 3, 8<sup>429</sup>: «Et cum audissent “uocem Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem”. Quid est quod post peccatum hominis in paradiſo, Dominus iam non stat, sed ambulat? Nisi quod irruente culpa a corde illorum remotum se demonstrabat, quos iam in suo praecepto stabiles non uidebat».

Q. 36<sup>430</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, 3, 22<sup>431</sup>: «Quod uero addidit, “Quasi unus ex nobis”; hoc propter Trinitatem dictum est: sicut et illud, “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram”».

Q. 37<sup>432</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 1, 21<sup>433</sup>: «Omnia in suo genere pulchra sunt, quamuis nobis pro peccatis uideantur aduersa. De minutissimis animalibus credendum est quaecumque ex aquis uel terris nunc nascuntur, in prima rerum conditione fuisse creata; caetera uero, quae de uitii corporum, uel lignorum uel cadauerum nascuntur putredine, non tunc creata sunt in specie, sed inerat in eorum corporibus praeſens seminis origo, ut consequenter eorum corruptionibus pro suo quoque genere exorirentur».

Q. 38<sup>434</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 1, 11<sup>435</sup>: «Terra arida et fructuosa, per peccatum hominis maledicta, produxit tribulos et spinas. Unde *Quæſtio* nascitur: Cum Deus septima die requieuerit ab omni opere suo, quo modo haec postmodum condidit noua? Quamuis enim propter peccatum hominis haec condita dicantur, nihil tamen postmodum creatum est nouum, quia non post peccatum hominis, quasi ad poenam eius creatum sit aliquod nouum, maxime dum in eudem locum non dicatur: “Spinæ et tribulos pariat terra”; sed, “Pariet tibi terra”, quasi diceret: incipiet tibi nasci ad laboris exitium quod olim creatum est ad pabulum iumentorum. Herbae autem uenenosæ, quamquam ad poenam uel exitium mortalium sint creatæ, habent tamen ipsæ quædam remedia salubritatum: et quae non præstant escam, medicinam ministrant, et quae noxia sunt usibus hominum, innoxium præbent feris, et auibus pabulum».

424. PL 40, 744.

425. PL 50, 908A-B.

426. PL 40, 744-745.

427. PL 50, 911C.

428. PL 40, 745.

429. PL 50, 912C-D. Vegeu EUGIPIUS, *Excerpt.*, cap. 44, PL 62, 650A-651B.

430. PL 40, 745.

431. PL 50, 915C.

432. PL 40, 745.

433. PL 50, 900A.

434. PL 40, 745.

435. PL 50, 898B-C.

Q. 39<sup>436</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 2, 1<sup>437</sup>.

En el PSEUDO EUQUERI torna a haver-hi un salt, en relació amb les *Quaestiones Orosii*, per la qual cosa els paral·lels no se tornen reprendre fins a la Q. 42.

Q. 42<sup>438</sup> Ps. Euch.,<sup>439</sup> *Comm. Gn.*, I, Gn., 2,<sup>440</sup>: «Compleuitque Deus die septimo opus suum quod fecerat. Arguuntur Judaei, qui de otio sabbati gloriantur, cum et tunc in principio sabbatum dissolutum est, dum Deus operatur in sabbato complens in eo opera sua. Requieuitque Deus ab uniuerso opere. Siue translato genere locutionis, ipse requiescere creditur, quando nos in se facit requiescere; siue quod ipse, per quem omnia facta sunt, ipsa die in sepulcro quieuit; siue quia omnium creaturarum ita in ipsis sex diebus expleuit originem, ut nouam deinceps non conderet creaturam. Sed quomodo conueniat illud, quod Dominus in Euangelio ait: "Pater meus usque modo operatur, et ego operor" (Joan. V), cum hoc quod ait, requieuit Deus ab operibus suis. Requieuit scilicet, quia deinceps nullam nouam condidit creaturam; operatur autem usque nunc, quia omnia ex eis facit quae in illis sex diebus mysticis fecit. Ergo requieuit a condendis generibus creaturae, non autem cessauit ab opere regendi, uel administrandi omnia quae creauit».

Q. 43<sup>441</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 3, 1<sup>442</sup>: «“Sed et serpens erat callidior prae cunctis animantibus terrae, quae fecerat Dominus Deus”. Non ex sua natura, sed ex diabolici spiritus inflatione, quae in illo erat, et per illum dolum agebat: utebatur enim serpente diabolus, quasi organo, ad perpetrandum calliditatis suaे malitiam».

De bell nou observam com el paral·lel de les *Quaestiones Orosii* no existeix per a la Q. 44<sup>443</sup> i solament als *Commentarii*, I, c. 2, 22<sup>444</sup>, hi apareix una temàtica eclesiòlògica; però no s'assembla a la de les *Quaestiones Orosii*, Q. 45. Les QQ. 46-48 tornen a tenir ressonàncies al PSEUDO EUQUERI:

Q. 46<sup>445</sup> = Ps. Euch., *Comm. Gn.*, I, Gn., 2, 24<sup>446</sup>: «“Quamobrem relinquet homo partem et matrem, et adhaerebit uxori suaе, et erunt duo in carne una”. Beatus apostolus Paulus hoc capitulum ita exponit, dicens: “Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia” (Eph. V). Sed quo modo Christus reliquerit Patrem cum una substantia sit cum Patre; aut ubi esse poterit pater sine filio, cum de ipso filio, qui est sapientia patris, dicatur quod “attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suauiter” (Sap. VIII)? Totus ubi est Filius ibi est et Pater, et non potest esse Pater sine Filio, nec Filius sine Patre: quia scilicet sicut inseparabiles sunt in natura, ita et inseparabiles in persona; sic enim ipse Filius de Patre dicit in Euangelio: “Qui me misit, mecum est” (Joan. VIII). Quo modo igitur dereliquit Patrem, ut adhaereret uxori suaе,

436. PL 40, 745-746.

437. PL 50, 902. Però manca el contingut trinitari que hi ha a les *Quaestiones Orosii*.

438. PL 40, 747.

439. *Quaestiones*, 82.

440. PL 50, 902D-903A.

441. PL 40, 747.

442. PL 50, 910.

443. Cf. EUGIPIUS, *Excerpta*, cap. 24; PL 62, 608.

444. PL 50, 909.

445. PL 40, 748.

446. PL 50, 909-910.

id est, Ecclesiae suae? Nisi illo modo quo Apostolus ait: "Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanuit, formam serui accipiens" (Phil. II). Ipsa igitur formae seruiliis acceptio, exinanitio est; et ipsa exinanitio, quamquam non sit diuinitatis abolitio, aut naturae amissio, tamen propter formam serui, in qua dignoscitur apparuisse, iure dicitur Patrem dereliquisse. Dereliquit et matrem: synagogam scilicet, ueteri Testamento carnaliter inhaerentem. Et adhaesit uxori suae: id est, sanctae Ecclesiae, ut pace noui Testamenti essent duo in carne una».

Q. 47.<sup>447</sup> = Cf. Ps. *Euch.*, *Comm. Gn.*, I, Gn., 4, 1<sup>448</sup>

*Ibid.*<sup>449</sup> (Vers. 6, 7.) «"Dixitque Dominus ad eum, Quare iratus es? et cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris, recipies; sin autem male, statim in foribus aderit peccatum tuum? sed sub te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius". Hoc est, quare irasceris, et inuidiae in fratrem liuore torqueris? [...] Fuit autem Abel pastor ouium, et Cain agricola. Sed sicut Cain Sacrificium ex terrae fructibus reprobatur, Abel autem sacrificium ex ouibus et earum adipe suscipitur; ita noui Testamenti fides ex innocentia grata Deum laudans, ueteris Testamenti terrenis operibus antefertur».

Q. 48<sup>450</sup> = Ps. *Euch.*, *Comm. Gn.*, I, Gn., 4, 15<sup>451</sup>: «[...] Sic et Judaei, in quorum figura haec gerebantur, si quiescerent a sua perturbatione, et tempus salutis per gratiam in peccatorum remissionem cognoscentes audirent Christum dicentem, "Non ueni uocare iustos, sed peccatores in poenitentia" (Math. IX); [...]. Sequitur. Itaque post haec occiditur Abel minor natu a fratre Cain maiore natu. Occiditur Christus caput populi minoris natu, a populo Judaeorum maiore natu: ille in campo, iste in Caluariae loco».

Després d'un altre distanciament, que correspon a les QQ. 49-54, arribam a la Q. 55, i retornam al tema de les sis edats, que té el seu corresponsent també en el PSEUDO EUQUERI, *Com. Gn.* 2, uers. 3<sup>452</sup>. Les correspondències se renoven a partir de la Q. 59:

Q. 59<sup>453</sup> = Ps. *Euch.*, *Comm. Gn.*, I, Gn., 8, 7<sup>454</sup>: «Quod post dies quadraginta emissus coruus non est reuersus, aut aquis utique interceptus, aut aliquo supernatando cadavere illectus, significat homines in immunditia cupiditatis teterrimos; et ob hoc ad ea quae foris sunt, in hoc mundo nimis intentos, aut rebaptizari, aut ab his quos praeter arcum, id est, praeter Ecclesiam baptismus occidit, seduci et teneri. Quod columba emissra, non inuenta requie, reuersa est, ostendit per nouum Testamentum requiem sanctis in hoc mundo non esse promissam; post quadraginta enim dies emissra est, qui numerus uitam, quae in hoc mundo agitur, significat. Denique post septem dies dimissa, propter illam septenariam operationem spiritalem, oliuae fructuosa surculum retulit: quo significaret nonnullos etiam extra Ecclesiam baptizatos, si eis pingendo non defuerit charitatis, posteriore tempore quasi uespere, in ore columbae tamquam in osculo pacis, ad unitatis societatem posse perduci. Quod post alias septem dies dimissa, reuersa non est, significat finem saeculi, quando erit sanctorum requies: non adhuc in sacramento spei, quo in hoc

447. PL 40, 748

448. PL 50, 916.

449. PL 50, 917A.

450. PL 40, 748.

451. PL 50, 918.

452. PL 50, 903.

453. PL 40, 750.

454. PL 50, 932A-B.

tempore satiatur Ecclesia, quamdiu bibitur quod de Christi latere manauit: sed iam in ipsa perfectione salutis aeternae, cum traditur regnum Deo et Patri, ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis ueritatis nullis mysteriis corporalibus egeamus».

Les dues darreres qüestions, que foren seguides pel PSEUDO EUQUERI, són la 61 i la 62. La 63, tot i que prové de sant AGUSTÍ, *Gen. litt.*, tracta dels diversos gèneres de visions, i no va interessar al comentarista de l'Antic Testament, però sí a l'autor de les *Quaestiones Orosii*. Les dues darreres qüestions, com hem assenyalat, són d'una temàtica aliena a l'Antic Testament, per la qual cosa no ens interessen aquí.

Q. 61<sup>455</sup> = Ps. *Euch.*, *Comm. Gn.*, I, Gn. 9, 22-23<sup>456</sup>: «Quod cum uidisset Cham pater Chanaan, uerenda scilicet patris sui esse nudata, nuntiauit duobus fratribus suis foras; at uero Sem et Japhet pallium imposuerunt humeris suis, et incidentes retrorsum operuerunt uerenda patris sui, faciesque eorum auersae erant, ut patris sui uirilia non uiderent. Proinde in duobus filiis, maximo et minimo, duo populi figurantur, scilicet circumcisio et praeputium; unam uestem a tergo portantes, sacramentum scilicet iam praeteritae Dominicæ passionis; neque nuditatem patris intuentur, quia in Christi necem non consentiunt; et tamen honorant uelamento tamquam scientes unde sint nati. Medius autem filius, id est, populus Judæorum; et ideo medius, quia nec primatum tenuit apostolorum, nec ultimus in gentibus creditit; uidit nuditatem patris, quia consensit in necem Christi; et nuntiauit foras fratribus: per eum quippe manifestatum est, et quodammodo publicatum, quod erat in prophetia secretum; ideoque fit seruus fratribus suorum. Quid est enim aliud hodieque gens ipsa, nisi quaedam scrinaria Christianorum, baiulans legem et prophetas ad testimonium assertionis Ecclesiae, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiat illa per litteram?»

Q. 62<sup>457</sup> = Ps. *Euch.*, *Comm. Gn.*, I, Gn., 12, 1ss<sup>458</sup>: «Quis autem alias exiit in Abraham de terra sua, et de cognatione sua, ut apud caeteros locupletaretur et esset in gentem magnam, nisi Christus, qui, relicta terra et cognatione Judæorum, praepolleat nunc in gentibus? Item moralis expositio haec habet: Eximus de terra nostra, quando diuitias mundi huius, facultatesque contemnimus; et de cognatione nostra, id est, uitii prioribus, quae nobis a natuitate nostra cohaerentia, uelut quadam affinitate et consanguinitate coniuncta sunt; et de domo patris nostri, id est, de omni memoria mundi huius, quae oculorum occurrit obtutibus».

### 11.3. *De sex dierum creatione* (mitjan s. VIII)

Se tracta d'una obra anònima<sup>459</sup>, que segueix ben de prop l'exposició de sant ISIDOR sobre la creació, heretant la seva interpretació al·legòrica. Nosaltres hi veiem, també, la petja de les *Quaestiones Orosii*.

455. PL 40, 750-751.

456. PL 50, 935.

457. PL 40, 749-750.

458. PL 50, 946A-B.

459. PL 93, 207-234. L'edició no ho adverteix, però, de sobte, comencen unes qüestions expostes en forma dialogal, tot just acaba l'autor de *De sex dierum creatione*.

Un primer cas és quan l'autor anònim, tot comentant el primer verset de l'Escriptura, se planteja el problema del ,principium'. Un comentari literari no entraria per aquest portal. Però un autor teòleg, com el que ens interessa, s'hi va ficar, i creim que el va moure el model que tenia a l'escriptori, que, entre d'altres, era les *Quaestiones Orosii*, 1 i 21. WIGBOD, que prest citarem,<sup>460</sup> el va seguir de prop. Diu així l'anònim autor:

«Dicit vero: "In principio creavit Deus coelum et terram". Inquirendum est in quo principio creavit Deus coelum et terram, utrum in principio temporis, an in principio ut esset hoc initium creaturae ejus, ex quo alia esse cooperunt. Non enim Deo semper coaeaterna fuerunt. Dicamusque: In principio sibi coaeaterno fecit Deus coelum et terram, hoc est in unigenito Filio, qui est Sapientia Patris»<sup>461</sup>.

Cau del seu pes que, en el fons, hi ha la peculiar traducció llatina de *Jn* 8, 25, tan repetida, que trobam citada expressament a la recapitulació:

«"In principio creavit Deus coelum et terram". Principium Christus est, sicut ipse in Evangelio ait: "Ego principium, qui et loquor vobis". In hoc igitur principio fecit Deus coelum, id est, spiritales, qui coelestia meditantur et quaerunt». <sup>462</sup>

Bastant més endavant torna a repetir la mateixa qüestió. En aquest cas podríem observar que ho fa a partir de les *Quaest. In Vet. Test.* Gn 1, 1-2, de sant ISIDOR, que hem citat.<sup>463</sup>

«DISCIPULUS. Da sensum spiritalem.

«MAGISTER. Principium Christus est, sicut ipse in Evangelio ait: "Principium qui et loquor vobis" [Jo 8. 25]. In hoc igitur principio fecit Deus coelum, id est, qui coelestia meditantur et quaerunt. In ipso fecit et carnales, qui terrenum hominem necdum deposuerunt». <sup>464</sup>

Ressonàncies de la Q. 21 s'escolten al passatge següent:

«"Et facta est lux". Id est, creatio angelica, quia illi tunc cognoverunt agnoscere vel intelligere Creatorem suum. Quare iterum non repetit; "Et fecit Deus lucem"». <sup>465</sup>

Semblantment, la vinculació entre la creació de la llum i la dels àngels i les explicacions de per què Déu no va dir que les tenebres eren ni bones ni dolentes i la seva definició com a privació de la llum, ens tornen a la memòria del tractat atribuït a OROSI, QQ. 25, 26:

«"Et vidit Deus lucem quod esset bona". Quare lucem tantum laudavit, et non noctem?. Id est, quia nox adhuc, nec dies factae erant, sed tantum lux angelica, quia indignum erat Deo rem informem laudare, quae adhuc formata non erat, sed rem illam quae formata erat laudavit, id est, lucem angelicam.

---

460. Vegeu, més endavant, 80-81.

461. PL 93, 207B.

462. PL 93, 208A-B.

463. PL 83, 209B, citat a 35.

464. PL 93, 243D.

465. PL 93, 209D.

«“Et divisit lucem a tenebris”. Quid est divisio lucis a tenebris, nisi distinctio formatae ab informi?

«“Appellavitque lucem diem”. Quamobrem appellavit lucem diem, quia dies adhuc non erat formata. Idemque dies circa speciem factae rei appellatus est.

«“Et tenebras noctem”. Quare similiter noctem appellavit, quae adhuc minime formata erat, quia nox ista, quae nobis notissima est, facit eam esse absentiam solis super terram. Quia, decidente sole, vocamus vesperam; inchoante mane, appellamus diem. Nox autem hic privatio operis est, aut nox ipsa possibilitas est appellata, quae in rebus est factis, unde fieri potest, etiamsi non mutentur. Et iterum secundum sensum spiritalis».<sup>466</sup>

Retorna a les mateixes reflexions a la recapitulació posterior:

«“Et factum est vespera et mane dies quartus”. Cur vespera vel mane nominavit, de nocte autem nihil indicavit? Quid ergo aliud noctem dicamus, nisi absentiam lucis, quae inter vesperam et mane restare videbatur; an quia prima lux angelicam significavit creationem, qui contemplando creatorem suum, cum concordissima charitate sine caecitatis ignorantia Creatorem in perpetuum laudare non cessant? Sed tamen initio operis et fine lucide cognoverunt quod vespera et mane vocatur. Et iterum secundum sensum spiritalem».<sup>467</sup>

Vinculat clarament al text de sant ISIDOR, *Quaestiones de Veteri Testamento*, 2, 1,<sup>468</sup> apareix el comentari, diguem-ne quasi inevitable, sobre les edats del món, una vegada que sintetitza l'exposició sobre la creació en sis dies, que llegim a Q. 26<sup>469</sup>, i, més encara, a la Q. 55:<sup>470</sup>

«“Sex diebus consummavit Deus omnia opera sua, et septimo requievit”. Sex aetatibus humanum genus in hoc saeculo, per successiones temporum Dei opera insinuant: quarum prima est ab Adam usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham; tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis; quinta, a transmigratione Babyloniae usque ad humilem adventum Domini nostri Jesu Christi; sexta, quae nunc agitur, usque quo mundus finiatur, donec Excelsus veniat ad judicium. Septima vero intelligitur in requie sanctorum, quae scilicet vesperam non habet, quia eam jam nullus terminus claudit».<sup>471</sup>